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افزایش قابل توجه آنفلوانزا 
در  کشور

مدیریــت  مرکــز  سرپرســت  ایســنا: 
بیماری هــای واگیر وزارت بهداشــت، با 
اعلام افزایــش قابل توجه مــوارد ابتلا 
به آنفلوانزا در کشــور، نسبت به رعایت 
پروتکل های بهداشــتی به  ویژه در افراد 

پرخطر تأکید کرد.
مــرادی بــا اشــاره بــه نتایــج آخرین 
رصدهای آزمایشــگاهی، از شیوع بالای 
ســویه H۱N۱ آنفلوانــزای فصلی خبر 
داد و خواســتار اجتنــاب از حضــور در 
مکان هــای شــلوغ و همچنیــن لــزوم 

استفاده از ماسک شد.
او با اشــاره به نتایــج آخرین رصدهای 
آزمایشــگاهی، اظهار کرد: یافته های ما 
نشــان می دهد که در هفتــه منتهی به 
۳۰ آذر، بین ۲۱ تا ۲۳ درصد از کل موارد 
تنفســی جاری در کشــور  عفونت های 
مربــوط بــه آنفلوانزا بوده اســت. نوع 
غالب آنفلوانزا نیــز از نوع A و زیرگونه 
آنفلوانزای  کــه همــان  اســت   H۱N۱

فصلی است.
وی افزود: رصدهای دو ماه اخیر نشــان 
می دهد که شــیوع آنفلوانزا به صورت 
تدریجــی افزایــش یافته و بــه بیش از 
۲۰ درصــد در بیــن همــه عفونت های 
تنفسی رسیده اســت. این میزان شیوع، 
نشان دهنده افزایش قابل توجه آنفلوانزا 

در این فصل از سال است.
سرپرســت مدیریت مرکــز بیماری های 
واگیر با بیان اینکه الگوی شــیوع امسال 
با الگوهای ســال های قبل از همه گیری 
کوویــد۱۹ همخوانــی دارد، گفت: البته 
در برخی از اســتان ها، فراوانی آنفلوانزا 
نســبت به ســایر عفونت های تنفســی 

بیشتر است.
بنا بر اعلام مرکــز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشــت، مرادی در ادامه 
مدیریت  مرکــز  توصیه های  مهم تریــن 
بیماری های واگیر را برشــمرد و گفت: با 
توجه به شیوع بیشــتر آنفلوانزا، توصیه 
می شــود افراد به ویژه سالمندان و افراد 
دارای بیماری هــای زمینــه ای از حضور 
در مکان های شــلوغ خــودداری کنند. 
اســتفاده از ماسک، شست وشوی مرتب 
دست ها و استراحت در منزل در صورت 
بروز علائم، از جمله مهم ترین اقدامات 

پیشگیرانه است.
وی همچنیــن افزود: بعــد از آنفلوانزا، 
رینوویروس ها که عامل ســرماخوردگی 
عامل مهم عفونت های  دومین  هستند، 
تنفســی در کشــور هســتند. سرپرست 
مدیریت مرکز بیماری های واگیر در پایان 
تأکید کرد که وزارت بهداشــت و درمان 
با استفاده از شبکه آزمایشگاهی گسترده 
خــود، بــه صــورت مســتمر وضعیت 
بیماری های تنفسی را رصد می کند و در 
صورت بروز هرگونه تغییر، اطلاع رسانی 

لازم را انجام خواهد داد.

حاشیه ای بر  «ابطال ناپذیر بودن مصوبات 
ریاست قوه قضائیه»

۸- تضعیف جایگاه قانون و تعارض با قوانین بالادستی
ابطال ناپذیر بودن مصوبات می تواند به تضعیف جایگاه قانون و اصول 
حقوقی منجر شــود و قوانین را تحت الشــعاع قرار دهد. مصوبات قوه 
قضائیه ممکن اســت با قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی و دیگر 

قوانین بالادستی در تضاد باشند و این موضوع به چالش های قانونی دامن بزند.
۹- تفاوت در تفسیر مصوبات

تفسیرهای مختلف از مصوبات ابطال ناپذیر ممکن است باعث بروز اختلافات 
عملی و نظری در نحوه اجرای قوانین شود. این مسئله به ویژه زمانی که دو دستگاه 
قضائی یا اجرائی تفســیرهای متفاوتی از یک مصوبه داشــته باشند، می تواند به 

چالش های جدی در عمل منجر شود.
۱۰- آسیب به استقلال قوه قضائیه

زمانی که مصوبات رئیس قوه قضائیه ابطال ناپذیر باشند، از یک  سو این موضوع 
می تواند موجب فشــارهایی از جانب نهادهای قدرت بر ریاست قوه قضائیه شود  
که در نهایت استقلال قوه قضائیه را تهدید می کند و تصمیمات  متأثر از فشارهای 
غیرقانونی یا غیرقضائی می شوند و از سوی دیگر، قضات ممکن است تحت فشار 
باشــند تا به تصمیمات اجرائی و بخش نامه های قوه قضائیه عمل کنند، حتی اگر 

این تصمیمات مغایر با اصول حقوقی یا عدالت و انصاف باشند.
۱۱- تضاد با اصول حقوق بشر و آزادی های فردی

از دیدگاه حقوق بشر، امکان شکایت و ابطال مصوبات غیرقانونی یکی از الزامات 
اســت. درصورتی که مصوبات ریاســت قوه قضائیه به گونه ای طراحی شوند که 
امکان اعتراض قانونی به آنها وجود نداشته باشد، می تواند به سوء استفاده یا وضع 
قوانیــن غیرمنصفانه و نقض حقوق شــهروندان، ایجاد وضعیت هایی ناعادلانه و 
امکان سلب آزادی های فردی و اجتماعی بدون برخورداری از فرایندهای دادرسی 
صحیح منجر شود. به عنوان مثال در صورتی که رئیس قوه قضائیه مصوبه ای صادر 
کند که به حق و حقوق افراد یا نهادهای مســتقل مدنی آســیب زند، نبود امکان 

ابطال آن می تواند به نارضایتی عمومی و نقض حقوق بنیادین منجر شود.
۱۲- عدم تعادل قدرت ها

در سیســتم های حکومتی که توازن میان قوا حفظ می شود، هر قوه باید بتواند 
بر تصمیمات دیگر قوا نظارت داشته باشد. نبود امکان ابطال مصوبات رئیس قوه 
قضائیــه می تواند به ایجاد اختلال در توازن قــوای اجرائی، مقننه و قضائی منجر 

شود و حتی به تمرکز بیش از حد قدرت در دست قوه قضائیه برسد.
۱۳- گسترش فساد و سوءاستفاده

در صورتی که فرایند نظارت بر مصوبات رئیس قوه قضائیه وجود نداشته باشد، 
ممکن اســت برخی از مقامات قضائی به سوءاستفاده از قدرت خود بپردازند. این 
امر می تواند منجر به فســاد در سیستم قضائی شــود و مشروعیت قوه قضائیه را 

زیر سؤال ببرد.
 ۱۴ چالش های اجرائی و مدیریتی

اجــرای مصوبات ابطال ناپذیر می تواند در عمل چالش های اجرائی ایجاد کند. 
برای مثال، زمانی که مصوبات به طور مستقیم با امور اجرائی دیگر قوا در تعارض 
باشــند و هیچ مرجعی برای حل اختلاف وجود نداشته باشد، این امر می تواند به 

بحران های مدیریتی و اجرائی منجر شود.
۱۵- نقض حاکمیت قانون

بعضی از منتقدان بر این باورند که ابطال ناپذیر بودن مصوبات و بخش نامه ها 
ممکن اســت بــه حاکمیت قانون آســیب بزنــد و موجب غلبه ســلیقه گرایی و 
خودخواهــی در تصمیمــات مقامات قضائی شــود. بــه عبارت دیگــر، این نوع 

تصمیمات می تواند سبب نقض عدالت و بر هم خوردن نظم حقوقی کشور شود.

راهکارهای پیشنهادی
برای حل این مشکل و تضمین شفافیت و مسئولیت پذیری در سیستم قضائی، 

چند راهکار ممکن وجود دارد.
۱- ایجاد و تقویت نهاد نظارتی مستقل

وجود سازوکارهای نظارتی مستقل، مانند هیئت نظارت بر مصوبات قوه قضائیه 
که می تواند مصوبات را از جنبه قانونی و تطابق با اصول قانون اساسی بررسی کند 
یا نظارت بیشــتر شورای نگهبان بر مصوبات قضائی، می تواند به حل این مشکل و 
تقویت مسئولیت پذیری و کاهش سوءاستفاده ها کمک کند. این نهاد باید مجاز باشد 

مصوبات را ابطال کند و از هرگونه انحراف از مسیر عدالت جلوگیری کند.
۲- تقویت تفکیک قوا

تقویت و حفظ استقلال قوه قضائیه باید در کنار نظارت های قانونی و پارلمانی 
انجام شود. باید مکانیسم هایی وجود داشته باشد که از تمرکز بیش از حد قدرت در 
قوه قضائیه جلوگیری کند و از هرگونه تصمیم گیری خارج از دایره قانون جلوگیری 

شود.
۳- آیین نامه ها و دستورالعمل های شفاف

مصوبات باید دارای ضوابط روشــن و شــفاف باشــند و در صورت لزوم تحت 
نظارت قانونی قرار گیرند.

۴- مراجعه به دیوان عدالت اداری
همان طور که دیگر مصوبات اجرائی در ایران می توانند از طریق دیوان عدالت 
اداری بررسی شوند، مصوبات ریاست قوه قضائیه نیز باید مشمول همین نظارت ها 

شوند.
۵- شفافیت در فرایندهای قانونی

با ایجاد کانال های شــفاف برای بررســی و نقد مصوبــات رئیس قوه قضائیه، 
می توان از مشــکلات اجرائی جلوگیری کرد. شــفافیت در روند تصویب و اجرای 
مصوبــات قوه قضائیه می تواند اعتماد عمومی به ایــن مصوبات را افزایش دهد. 
همچنین باید به این نکته توجه کرد که امکان دسترسی به اطلاعات و داشتن حق 
اعتراض برای افراد یا گروه ها از اصول مهم در دموکراســی اســت که می تواند به 

کاهش مشکلات در این زمینه کمک کند.
۶- تعامل و مشورت با دیگر قوا

ایجاد سازوکارهایی برای مشورت و تعامل بیشتر میان قوه قضائیه و دیگر قوای 
کشور می تواند از تمرکز قدرت در قوه قضائیه جلوگیری کند و به تقویت دموکراسی 

کمک کند.
۷- بازنگری در ساختار قانون اساسی

در صورت لزوم، بررسی و بازنگری در اصول قانون اساسی می تواند به اصلاح 
برخی از مشکلات مرتبط با صلاحیت های قوه قضائیه و رئیس آن کمک کند.

نتیجه گیری
ابطال ناپذیــر بودن مصوبات ریاســت قــوه قضائیه، در حالی که ممکن اســت 
در کوتاه مــدت منافع خاصــی مانند ثبات اجرائی و کاهش بــار قضائی به همراه 
داشته باشــد، در بلندمدت می تواند تهدیداتی جدی برای حاکمیت قانون، حقوق 
شــهروندان و مشــروعیت نظام قضائی ایجاد کند؛ بنابراین برای اصلاح وضعیت 
موجود و حفظ اصــول بنیادین عدالت، نیاز به بازنگری در ســازوکارهای نظارتی 
و ایجاد مراجع مســتقل برای ارزیابــی و ابطال این مصوبــات و تعدیل قدرت در 
قوه قضائیه و تعامل ســازنده میان قوا وجود دارد. علاوه بر این تقویت شــفافیت و 
نظارت های قانونی در ســطح ملی و قضائــی می تواند به بهبود روندهای قضائی 
و حفظ حقوق شهروندی کمک کند و از تمرکز قدرت و بی توجهی به نظارت های 

قضائی جلوگیری شود.

آنفلوانزای پرندگان در ایران هنوز  به انسان منتقل نشده است

آنفلوانزای پرندگان؛ پاندمی جدید دنیا؟

نگاه گزارش خبری

جامعهجامعه

زینب رحیمی: آنفلوانــزای فوق حاد پرندگان در تالاب میقــان اراک باعث مرگ چند صد پرنده 
مهاجر شده است، اما سازمان دام پزشکی می  گوید  هیچ یک از مرغ داری  های صنعتی به ویروس 
آلوده نشــده  اند و تاکنون هیچ گزارشی دال بر انتقال آنفلوانزای پرندگان به انسان هم در ایران 

ثبت نشده است.
سازمان دام پزشــکی تلفات پرندگان مهاجر در تالاب میقان اراک را تأیید و اعلام می  کند که 
ویروس آنفلوانزای شایع شــده در تالاب میقان، از تیپ H۵N۱ است که در حال حاضر در اروپا و 

آمریکا، ترکیه، مصر و تعدادی از کشورهای آسیایی مثل چین و اندونزی هم در گردش است.
در برخی از کشــورهای دنیا گزارش  هایی دال بر انتقال ویروس آنفلوانزای پرندگان به انسان 
گزارش شــده است اما بنا  به گفته سعید کرمی، مدیر  کل دفتر بهداشت و مبارزه با بیماری های 
طیور در سازمان دام پزشکی، هنوز هیچ گزارشــی مبنی بر انتقال ویروس آنفلونزای پرندگان به 

انسان در ایران گزارش نشده است.

کدام تیپ از آنفلوانزای پرندگان وارد ایران شده است؟
این مقام مســئول در ســازمان دام پزشکی در پاسخ به این پرســش که آنفلوانزای پرندگان 
تــالاب میقان از کدام تیپ ویروس اســت و آیا امکان انتقال به انســان دارد، می  گوید: «همان 
تیپ در گردش بین المللی در تالاب میقان هم گزارش شــده است، یعنی تیپ H۵N۱. پتانسیل 
انتقال این ویروس به انســان هم وجود دارد و حتی گزارش  هایی هم وجود دارد مبنی بر اینکه 
در ایالات متحده آمریکا، اروپا، کشــورهای جنوب شرق آسیا مثل اندونزی، مصر و در هنگ کنگ 

چین ویروس آنفلوانزای پرندگان به انسان منتقل شده است».

ویروس آنفلوانزای پرندگان در کمین انسان
کرمی تأکید دارد: «تاکنون در ایران هیچ موردی از ابتلای انسان به ویروس آنفلوانزای فوق حاد 
پرندگان نداشــته ایم؛ چون ما در ســازمان دام پزشکی همه موارد مشــکوک را به وزارت بهداشت 
اعلام می کنیم و از افرادی که در معرض پرندگان بودند، نمونه برداری می شود. تا این لحظه وزارت 
بهداشت مورد انسانی گزارش نکرده است اما احتمال و پتانسیل این وجود دارد که انتقال ویروس 

به انسان صورت گیرد. در حال حاضر هیچ وضعیت نگران کننده ای در ایران نداریم».

آنفلوانزای پرندگان؛ پاندمی دیگر  جهان؟
کرمی می  گوید: «این ویروس به این دلیل نگران  کننده اســت که ســازمان بهداشت جهانی 
اعــلام کرده که خطر انتقــال ویروس آنفلوانزا از تیپ H۵N۱ به انســان زمانی خیلی خاص و 
مســئله  دار می شود که انتقال از انســان به انســان صورت بگیرد. در این صورت مشابه همان 
اتفاقی که در جریان ویروس کرونا رخ داد  می افتد. همه اقدامات جهانی برای این است که به 
آن مرحله نکشد. البته هنوز در دنیا گزارشی دال بر انتقال ویروس آنفلوانزای پرندگان از انسان 

به انسان ثبت نشده است».

پرندگان مهاجر  عامل انتقال آنفلوانزای پرندگان به ایران
این مقام مسئول در سازمان دام پزشکی با اشاره به اینکه ویروس آنفلوانزای پرندگان محدود 
به ایران نیســت، در مصاحبه با «شرق» می  گوید: «ایران در مسیر دالان پروازی پرندگان وحشی 
مهاجر و محل فرود آنهاســت. تعداد قابل توجهی از پرندگان هر ساله برای زمستان گذرانی، در 
برخی تالاب های ایران حضور دارند. بنابراین احتمال اینکه این پرندگان ناقل ویروس باشند قوی 
است. البته انتقال ویروس آنفلوانزای پرندگان موضوع جدیدی نیست. حداقل از سال ۲۰۰۳ به 

بعد این الگو در دنیا وجود دارد که کشــورهایی که محل ورود پرندگان مهاجر 
هستند با آنفلوانزا مواجه می  شوند».

نتیجه پایش تابستانه طیور  روستایی و صنعتی
کرمی با بیان اینکه در ســازمان دام پزشکی برای پایش و کنترل آنفلوانزای 
پرندگان، دو سیســتم مراقبتی فعال و غیر فعال تعریف شــده است، می گوید: 
«در سیســتم فعال مراقبتی، مجموعه دام پزشکی کل کشور پایش  هایی را در 
قالب برنامه سالانه در دو بخش طیور روستایی و مرغداری های صنعتی انجام 
می دهد. پایش طیور روســتایی مردادماه امســال (۱۴۰۳)، در ۳۶۰۵ روستای 
کشــور انجام و ۲۸۰ هزار نمونه برداشت شده اســت. از این تعداد نمونه، در 
هیچ موردی نشانی دال بر گردش ویروس آنفلوانزای پرندگان مشاهده نشد».

مدیــر دفتر مبــارزه با بیماری  های طیور در ســازمان دام پزشــکی اشــاره 
می  کنــد: «درحال حاضر در مــرغ داری های صنعتی در  حال پایش هســتیم. 
قرار اســت نزدیک به ۱۲۰ هزار نمونه از واحدهای تخم گذار و مولد برداشته و 
بررسی شود. تا این لحظه گزارشــی مبنی بر ابتلا به آنفلوانزا در طیور صنعتی 
نداشــته ایم و هیچ ردپایی را از این ویروس ندیده ایم. افزون بر این، در سیستم 
مراقبت غیرفعال که منابع اطلاع رسانی ما اهالی روستاها، شوراهای روستاها 
و خانه های بهداشت هستند و تغییر وضعیت پرندگان را به دام پزشکی گزارش 

می کنند، تاکنون گزارشی دال بر تلفات پرندگان در اثر آنفلوانزا نداشته ایم».

تالاب میقان اراک آلوده به آنفلوانزاست/ مرغ داری  ها در امان هستند؟
کرمی با اشــاره به اینکه تلفات ناشــی از آنفلوانزا در بخش حیات وحش، 
توسط سازمان حفاظت محیط زیست به سازمان دام پزشکی گزارش می  شود، 
توضیــح می  دهد: «در صورت اعــلام وقوع تلفات و بیماری از ســوی محیط 
زیست، سازمان دام پزشــکی نسبت به بررسی وجود بیماری در تالاب  ها اقدام 
می  کند. امســال در تالاب میقان اراک، وقوع تلفات چند صد قطعه از پرندگان 
مهاجر وحشــی را داشتیم که توســط محیط زیست به ســازمان دام پزشکی 
اطلاع  رســانی شــد. البته در اطراف تالاب میقان، مــرغ داری صنعتی و طیور 
بومــی نداریم و مراغ داری  هــا حداقل پنــج کلیومتر با تــالاب فاصله دارند؛ 
بنابراین احتمال انتقــال ویروس آنفلوانزا از پرندگان مهاجر به مرغ داری  ها در 
این محدوده ضعیف اســت. تاکنون هیچ گزارشی دال بر تلفات طیور بومی یا 

مرغ داری  های صنعتی اراک نداشتیم».

از مازندران و گیلان چه خبر؟
کرمی، مدیر دفتر مبارزه با بیماری  های طیور، در پاســخ به این پرســش که 
آیا تــالاب بوجاق گیلان و تالاب فریدونکار مازندران تلفات ناشــی از آنفلوانزا 

داشته  اند، می  گوید: «تا به این لحظه از تالاب بوجاق و تالاب انزلی در استان گیلان هیچ گزارشی 
از ســازمان محیط زیست برای سازمان دام پزشکی ارسال نشده و مورد مشکوک به آنفلوانزا در 

این تالاب  ها مشاهده نشده است».

از  شکار  پرندگان مهاجر خودداری  کنید
این مقام مسئول در سازمان دام پزشکی می  افزاید: «در مورد فریدونکنار هم تاکنون گزارشی 
دال بر تلفات پرندگان ناشــی از آنفلوانزا نداشــتیم. ممکن اســت مرگ پرندگان در اثر عوامل 
دیگر باشد اما در اثر آنفلوانزا نبوده است. مشکلی که در تالاب فریدونکنار در سال  های گذشته 
داشــتیم، شــکار غیرمجاز پرندگان مهاجر است. بارها از مسئولان اســتانی مازندران و سازمان 
حفاظت محیط زیســت خواستیم که از شــکار پرندگان مهاجر در این محدوده جلوگیری کنند؛ 
چــون ارتباط کمتر با پرندگان مهاجر فرصــت انتقال ویروس را کاهش می دهد و به این ترتیب 

می توان از شیوع بیماری جلوگیری کرد».

اگر  مرغ داری  های  صنعتی و  سنتی درگیر  آنفلوانزا  شوند؟
کرمی تأکید دارد: «ســازمان دام پزشــکی برای ادارت کل دام پزشکی استان  ها، اتحادیه ها و 
ســندیکاهای مرغ گوشــتی و مرغ تخم  گذار اطلاعیه و اخطاریه صادر کرده است تا در صورت 
مشــاهده موارد مشــکوک حســاس باشــند. ضمن اینکه طبــق پروتکل  ها طیور روســتایی و 
مرغ داری  هــای صنعتی در صورت درگیری با ویــروس آنفلوانزا باید جمعیت واحدها را حذف 
و نســبت به جمع آوری و دفن بهداشــتی پرندگان اقدام کنند. در صورت ابتلای مرغ داری  های 
صنعتی در محل همان واحد، گودال  هایی با عمق مناســب حفر و پرندگان در پلاســتیک  های 
دو جداره بســته  بندی و دفن بهداشــتی می  شــوند. مرغ داری  های اطرافِ مراغــداریِ آلوده به 

ویروس هم باید پایش شوند».

اگر آنفلوانزای پرندگان اپیدمی شود، خبر می  دهیم
مدیر کل دفتر مبارزه با بیماری  های طیور در ســازمان دام پزشــکی با بیان اینکه بیماری  های 
ویروســی درمان ندارنــد، می گوید: «نمی  توانیم برای درمان ویروس ســراغ دارو و آنتی بیوتیک 
برویم؛ در نتیجه باید از ابتلا پیشــگیری کنیم. البته آنفلوانزای پرندگان ویروس جدیدی نیست، 
بلکه از ســال ۸۴، مواجهه با آنفلوانزای فوق حاد پرندگان در ایران گزارش شده و در چند سال 
گذشــته تقریبا هر ســال مواردی از ابتلا مشاهده شده است. از چند ســال قبل تلفات پرندگان 
مهاجــر در اثر آنفلوانزا را داشــتیم اما تاکنون هیچ یک منجر به اپیدمی بیماری نشــده اســت. 
در حال حاضــر هــم در ایران با اپیدمی مواجه نیســتیم. در صورت بروز اپیدمی، اطلاع رســانی 

عمومی می  کنیم».
به گزارش «شــرق»، سازمان بهداشــت جهانی از ابتدای سال جاری نسبت به احتمال بروز 
پاندمی جدید در دنیا هشــدار داد و حتی مدیر  کل سازمان بهداشت جهانی گفت: «تاریخ به ما 
می آموزد که همه گیری بعدی در راه اســت، اما فقط زمان دقیق آن مشخص نیست. به همین 
دلیل بســیار حیاتی اســت که دولت های جهــان کار خود را برای مذاکــره در مورد یک توافق 
درمورد پیشگیری، آمادگی و واکنش همه گیر با موفقیت به پایان برسانند». در ماه های گذشته، 
تعــدادی از منابع پزشــکی و درمانی دنیا هم نســبت به وقوع پاندمی جدیــد و لزوم آمادگی 
همگانی در مواجهه با آن هشدار داده اند؛ بنابراین باید پرسید آیا ویروس آنفلوانزای پرندگان از 
تیپ H۵N۱ می تواند پاندمی جدید دنیا را رقم بزند؟ جهان برای مقابله با یک ویروس کشــنده 

دیگر آماده است؟
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